
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
30/04/2020 

135 43 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 

PER LA FORNITURA DI BARRIERE PROTETTIVE IN 

PLEXIGLASS PER POSTAZIONE UFFICI. ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 

HALPASER DI PAPA ROBERTO. CIG: ZEA2CD8738 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 30/04/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI  DELL'ART. 

36, C.2, LETT.A) D.LGS. N. 50/2016 S.M.I. PER LA FORNITURA DI BARRIERE PROTETTIVE 

IN PLEXIGLASS PER POSTAZIONE UFFICI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 

DELLA DITTA HALPASER DI PAPA ROBERTO. CIG: ZEA2CD8738 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI: 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di Patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3; 

- il Decreto Legge 2 marzo 2020, n. 9, avente ad oggetto: “Misure urgenti di sostegno per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in 

particolare l’art. 35; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 8 marzo 2020, avente ad oggetto: “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 9 marzo 2020 avente ad oggetto 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale; 

CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il giorno 11 Marzo 2020 ha dichiarato 

la pandemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza mondiale. 

VISTI:  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del giorno 11 marzo 2020, che ha rafforzato 

ulteriormente le misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-19; 

- il Decreto-Legge n. 18 del 17 marzo 2020 recante misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

- il D.P.C.M. in data 22 marzo 2020 recante ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero territorio nazionale; 

- il D.P.C.M. in data 1 aprile 2020 “Disposizioni attuative del Decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19, 

recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale”; 

- il D.P.C.M. in data 10 aprile 2020 “Misure urgenti di contenimento del contagio sull'intero 

territorio nazionale”; 

CONSIDERATI l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 
dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale; 

 
CONSIDERATO che, al fine di rafforzare la prevenzione sul territorio comunale, l’Amministrazione 
ritiene occorra incentivare ulteriormente le misure precauzionali fino ad ora adottate nell’ambito 
dell’emergenza coronavirus e procedere all’acquisto di apposite barriere protettive in plexiglass 
autoportanti da scrivania da installare presso le postazioni che saranno aperte al pubblico nel 



municipio di Borgo Ticino, allo scopo di creare un filtro tra operatore e fruitore a protezione di 
dipendenti e cittadini;  
 
ACCERTATO che l'importo complessivo dell’affidamento è inferiore a € 40.000,00 come disposto 
dall'art. 36, comma 2^, lett. a) del codice dei contratti pubblici, approvato con Decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., quale limite entro il quale è possibile procedere ad affidamento 
diretto; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia e in via d’urgenza, ai sensi 
dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le 
procedure negoziate sotto soglia; 
 
VISTO l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che "Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti."; 
 
ATTESO che per la definizione della fornitura di che trattasi, è stata interpellata la ditta 
HALPASER di Papa Roberto di Castelletto S. Ticino (NO) – P.IVA: 02410470039 – con sede 
legale in via Oldrina 86; 
 
RICHIAMATA la richiesta di preventivo, inoltrata alla ditta in argomento, con nota prot. 6306 del 
29/04/2020; 
 
VISTA l’offerta presentata dalla ditta HALPASER di Papa Roberto di Castelletto S. Ticino, con 
preventivo assunto al Prot. Gen. n.6318 in data 30/04/2020, per la fornitura di n. 7 divisori 
separatori in policarbonato trasparente da scrivania per l’importo di € 315,00=esclusa IVA al 22% 
per una spesa complessiva di € 384,30=; 
 
RITENUTA l’offerta presentata dalla ditta su richiamata, congrua e conveniente per 
l’Amministrazione, senza necessità di dover richiedere ulteriore documentazione integrativa e/o 
giustificativa all’offerente; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dell’incarico in argomento, per un importo 
totale di € 384,30= (comprensivo di iva), alla codifica 1.5.1.103, capitolo 20801, del Bilancio 2020, 
secondo la seguente ripartizione: 

• € 315,00= per fornitura; 

• €   69,30= per iva al 22%; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta affidataria come comprovata dalla certificazione 

DURC con scadenza: 31/07/2020; 

PRECISATO che per l’esecuzione di detto intervento è stato acquisito il codice CIG: 
ZEA2CD8738; 

VISTO l’art. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 32, 36 e 37 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. 

 



DETERMINA 

 

Per quanto in preambolo: 

1) Di affidare alla ditta HALPASER di Papa Roberto di Castelletto S. Ticino (NO) – P.IVA: 

02410470039 - C.F.PPARRT63R30C166M – con sede legale in via Oldrina 86, la fornitura n. 

7 divisori separatori in policarbonato trasparente da scrivania, alle condizioni del preventivo 

pervenuto con nota prot. 6318 del 30/04/2020; 

2) Di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di € 384,30=, comprensivi di IVA di 

legge, alla codifica 1.5.1.103, capitolo 20801, del Bilancio 2020, secondo la seguente 

ripartizione: 

• € 315,00= per fornitura; 

• €   69,30= per iva al 22%; 

 
3) Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel 

corso dell’Esercizio 2020, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede di Bilancio 
Pluriennale 2020/2022, dando atto del rispetto del limite di cui all’ 163 comma 2 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i. ai fini della liquidazione; 

4) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 

ZEA2CD8738; 

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 

183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 

cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 

fornitura alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

8) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 

seguito di verifica della prestazione eseguita da parte del Responsabile del Servizio e relativo 

atto di autorizzazione alla liquidazione; 

9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

    

         Il Responsabile Del Servizio 
          (Dott. Michele Gugliotta) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.43 del 30/04/2020

30/04/2020Data: Importo: 384,30

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI BARRIERE PROTETTIVE IN PLEXIGLASS
PER POSTAZIONE UFFICI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA HALPASER DI PAPA ROBERTO.
CIG: ZEA2CD8738

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 98.070,00
92.056,13

384,30
92.440,43

5.629,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 9.000,00

8.580,04

384,30

8.964,34

Disponibilità residua: 35,66

Capitolo: 20801

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Forniture per manutenzione ordinaria
beni immobili

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2020 416/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 416/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 416/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

HALPASER di Papa RobertoBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 30/04/2020

ZEA2CD8738C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


